
Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.1 
 

 
 

       
 

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 116 del 30 Ottobre 2015 
 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

Criteri e modalità per la concessione di contributi alle Unioni di Comuni. Avviso Pubblico 

 



     Pag.2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.3 
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

DELIBERAZIONE 27 OTTOBRE 2015 N. 859 

Approvazione Avviso pubblico: Criteri e modalità per la concessione di contributi alle Unioni di Comuni, di 

cui all’art. 32 TU 267/2000 e s.m.i., per progetti di creazione o rafforzamento dell’Ufficio unico “CUC”, 

centrale unica di committenza, di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., da gestire in forma 

associata. .........................................................................................................................................................................4 

 
 



     Pag.4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 

 
DELIBERAZIONI 

 

GIUNTA REGIONALE  
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 27 OTTOBRE 2015 N. 859 
Approvazione Avviso pubblico: Criteri e 
modalità per la concessione di contributi 
alle Unioni di Comuni, di cui all’art. 32 TU 
267/2000 e s.m.i., per progetti di creazione 
o rafforzamento dell’Ufficio unico “CUC”, 
centrale unica di committenza, di cui all’art. 
33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., da gestire in forma associata. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che, la Regione Abruzzo, anche ai 
sensi della L.R. 143/97 e s.m.i., sostiene 
politiche locali di promozione 
dell’associazionismo tra piccoli Comuni, con 
l’intento di rafforzare le loro  capacità 
istituzionali e amministrative attraverso la 
gestione associata di funzioni/servizi, tesa ad 
una maggiore efficienza, efficacia ed 
economicità; 
 
VISTA la Legge 56 del 07 aprile 2014; 
 
VISTO il D Lgs. 163/2006 – Codice degli appalti 
– che all’art. 33, comma 3 bis, dispone, fra 
l’altro: “I Comuni, non capoluogo di provincia, 
procedono all’acquisizione di lavori, beni e 
servizi nell’ambito delle Unioni di Comuni di 
cui all’art. 32 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ove 
esistenti…….”; 
 
RITENUTO, pertanto, di incentivare la 
creazione o il rafforzamento di Uffici unici 
“CUC”, centrali uniche di committenza, da parte 
delle Unioni di Comuni; 
 
ATTESO che la copertura finanziaria del 
contributo regionale è assicurata da risorse 
statali  regionalizzate vincolate, ossia destinate 
alle Unioni di Comuni a sostegno 

dell’associazionismo, pari ad €  723.940,54 
(settecentoventitremilanovecentoquaranta/54
), stanziate sul Cap- 11044 UPB 14.01.002, 
codice SIOPE 01.05.03.1535 denominato 
“Sostegno per l’associazionismo comunale ai 
sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 
2003, n. 131 – Mezzi statali” 
 
SENTITA per le vie brevi l’ANCI; 
 
VISTO l’All. “A”  recante: Avviso pubblico: 
“Criteri e modalità per la concessione di 
contributi alle Unioni di Comuni, di cui all’Art. 
32 TU 267/2000 e s.m.i.,  per progetti di 
creazione o rafforzamento dell’ufficio  unico 
“CUC”, centrale unica di committenza, di cui 
all’art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., da gestire in forma associata”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO di approvare detto Avviso 
pubblico, di cui all’All. A, completo degli schemi 
allegati, denominati “Modello 1” e “Modello 2”, 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi 
afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti 
richiedenti che non devono dar luogo ad 
attività economiche e, pertanto, non 
costituiscono Aiuti di Stato; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente 
provvedimento attestata con  le firme in calce 
allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. 
77/99 e s.m.i., e che il medesimo, ai fini della 
sua pubblicazione, non presenta carattere di 
riservatezza; 
 
A termini delle vigenti norme legislative e 
regolamentari; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
1. di approvare l’Avviso pubblico recante: 

“Criteri e modalità per la concessione di 
contributi alle Unioni di Comuni, di cui 
all’art. 32 TU 267/2000 e s.m.i., per 
progetti di creazione o rafforzamento 
dell’Ufficio unico “CUC”, centrale unica di 
committenza, di cui all’art. 33, comma 3 



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.5 
 

 
 

bis, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., da 
gestire in forma associata”, di cui all’All. 
A, completo degli schemi denominati 
“Modello 1”  e “Modello 2”, in conformità 
all’Avviso Pubblico, dichiarati parti 
integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, sulla cui base formulare 
la graduatoria regionale per la 
concessione di contributi alle Unioni di 
Comuni, di cui all’art. 32, TU 267/2000 e 
s.m.i., beneficiari e attuatori dei progetti; 

2. di disporre che al presente Avviso 
Pubblico è destinata la somma pari ad € 
723.940,54 
(settecentoventitremilanovecentoquara
nta/54), che trova capienza sul Cap. 
11044 denominato “Sostegno per 
l’associazionismo comunale ai sensi 
dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 
2003, n. 131 – Mezzi statali”  UPB 
14.01.002, codice SIOPE 01.05.03.1535 
dello stato di previsione della spesa del 
bilancio 2015; 

3. di autorizzare il dirigente del Servizio 
“Riforme istituzionali, Enti locali, 
Governance locale – Competitività 
territoriale” (DPA005) del Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l’Europa 
(DPA) ad adottare tutti gli atti 
conseguenziali per l’attuazione del 
presente provvedimento; 

4. di disporre la pubblicazione in forma 
integrale della presente deliberazione, 
completa dei seguenti allegati: 
- Avviso pubblico; 
- “Modello 1”; 
- “Modello 2” 
sul BURAT e sul sito istituzionale 
internet della Regione; 

5. di dare atto che 
- In esecuzione degli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs 14/03/2013, n. 33 recante 
“"Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni",  
nonché la circolare del Servizio 
Ragioneria Generale della Direzione 
Riforme Istituzionali, Enti locali, 
Bilancio e Attività Sportive - prot. n. 
DB9-RA/107998 del 23.4.2013, 
nonché  la circolare della Struttura 
Speciale di Supporto – Sistema 
Informativo Regionale della 

Regione Abruzzo prot. n. RA 16122 
del 18.01.2013, si provvede alla 
pubblicazione dei dati di cui al 
citato art.27, sul sito internet della 
Regione nell’ambito della Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.7 
 

 
 



     Pag.8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.9 
 

 
 



     Pag.10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.11 
 

 
 



     Pag.12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.13 
 

 
 



     Pag.14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.15 
 

 
 



     Pag.16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.17 
 

 
 



     Pag.18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.19 
 

 
 



     Pag.20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 116 Speciale (30.10.2015) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 116 Speciale (30.10.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.21 
 

 
 

 

 


